
COMUNE DI CALANNA
CITTà METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

C O P I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 15 del 06-03-2019

OGGETTO:
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE FRA IL COMUNE
ED INFRATEL ITALIA S.P.A. PER LA REALIZZAZIONE DI UNA
RETE WIFI INTEGRATA NEL PROGETTO WIFI.ITALIA.IT

L'anno  duemiladiciannove, addì  sei del mese di marzo, alle ore 16:50, nella sala delle
adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti:

COGNOME e NOME QUALIFICA
Presente /
Assente

 Dr. ROMEO DOMENICO Sindaco-Presidente Presente
Sig. MAZZACUA ROCCO Assessore Presente
Sign. PRINCI GIUSEPPE Assessore Presente
ne risultano presenti n.    3  e assenti n.    0 su n. 3 componenti la Giunta.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria

Il Sindaco-Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione
e invita i presenti a deliberare sull'argomento in oggetto.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:
Il Responsabile del servizio, Panella Maria Letizia ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs-

n.267 del 18-08-2000 ha espresso parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' tecnica nel
testo riportato dopo il presente deliberando;

LA GIUNTA COMUNALE

Sentita la relazione del Presidente in merito all'oggetto;

PREMESSO che:
il Ministero dello Sviluppo Economico ha avviato il Progetto “Piazza Wifi Italia” al quale-

possono aderire tutti i comuni italiani per richiedere dei punti wifi direttamente registrandosi
sulla piattaforma web accessibile dal sito wifi.italia.it.;

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 06-03-2019 Pag. 1 di 4 - COMUNE DI CALANNA



l’adesione al progetto wifi.italia.it rappresenta un'opportunità per il Comune di Calanna ed-

assume rilevanza in ordine all’attuazione di un unico punto di accesso alle reti Wi-Fi su scala
nazionale;
l'adesione al progetto consente la possibilità di accedere liberamente alla rete e costituisce,-

ancora oggi, condizione necessaria per consentire la libera circolazione dei flussi di
informazione, la fruizione di servizi ordine e rappresenta un’opportunità per la crescita socio-
economica del territorio.

RITENUTO opportuno aderire alla convenzione al fine di garantire un accesso al WiFi aderente agli
standard nazionali, atteso che l’architettura proposta con l’adesione a WiFi°Italia°it prevede che
l’apposita APP e il sistema wifi.italia.it gestiscono, oltre alla prima (e unica) registrazione dell’utente,
l’autenticazione dello stesso sulla rete wifi comunale in modalità totalmente trasparente per l’utente;

CONSIDERATO che con il Progetto “Piazza Wifi Italia” l’Amministrazione comunale intende
promuovere il servizio wifi sul territorio comunale, attualmente non dotato di aree wifi, avente come
obiettivo la realizzazione di una Rete Wireless a Larga Banda e di 3 Wifi Zone che riguardano,
inizialmente, i seguenti siti, individuati in quanto già coperti da linea internet:

Sede Comunale – Via Bruca, 2 – 89050 Calanna (RC);

Piazza Belvedere Calanna (RC);

Piazza Chiesa Maria SS. del Rosario Calanna (RC);

RILEVATO che tale distribuzione del segnale non contrasta con l’art.6 del D.Lgs. 1° agosto 2003, n.
259, “Codice delle comunicazioni elettroniche”, denominato “Misure di garanzia”, in quanto
l’Autorità garante delle Comunicazioni con deliberazione n. 102/2003 ha dichiarato che la semplice
messa a disposizione di un’apparecchiatura terminale di rete, in ogni caso conforme alle vigenti
disposizioni in materia di omologazione, approvazione, compatibilità elettromagnetica e sicurezza
elettrica, connessa ad un punto terminale di una rete pubblica di un gestore di rete, non costituisce un
servizio pubblico di telecomunicazioni offerto da chi mette a disposizione tale apparecchiatura,
allorquando gli obblighi di settore relativi alla fornitura del servizio stesso e di quelli relativi alla
fornitura e gestione della rete pubblica, anche eventualmente mediante accordi tra le parti, sono assolti
dal detto gestore di rete, ed i clienti che utilizzano tale apparecchiatura sono chiaramente informati
delle modalità e delle condizioni di erogazione del servizio stesso, fatte salve le norme vigenti
specifiche in materia di esercizio del commercio e pubblica sicurezza;

CONSIDERATO che:
“Piazza Wifi Italia” è il progetto, fortemente voluto dal Ministero dello Sviluppo Economico,-

che ha come obiettivo quello di permettere a tutti i cittadini di connettersi, gratuitamente e in
modo semplice tramite l’applicazione dedicata, ad una rete wifi libera e diffusa su tutto il
territorio nazionale;
i Comuni potranno fare richiesta di punti wifi direttamente online, registrandosi su una-

piattaforma web strutturata appositamente per il progetto;
tra gli altri anche l’Anci aderisce a “Piazza WiFi Italia” promuovendo tra i suoi associati il-

progetto e le modalità di partecipazione;
a seguito di adesione il cittadino potrà gratuitamente accedere alla rete dei punti WiFi, esistenti-

e futuri, scaricando 1’APP WiFi°Italia°it realizzata per avere un unico e semplice sistema di

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 06-03-2019 Pag. 2 di 4 - COMUNE DI CALANNA



accesso delle reti presenti sul territorio nazionale e, una volta installata l’App, la connessione
sarà automatica in tutti i punti della rete Wifi.Italia.it;

VISTI gli elementi fondanti del progetto “realizzazione di una Rete Wireless”;

DATO ATTO che l’ufficio tecnico ha verificato che gli aspetti tecnici di “Wifi.Italia.it” sono fattibili
sul territorio comunale;

RITENUTO opportuno, per le motivazioni sopra espresse, di aderire al progetto “Wifi.Italia.it”;

Con votazione espressa all’unanimità in forma palese

DELIBERA

Di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, al progetto denominato “Piazza Wifi Italia” in
premessa illustrato dettagliatamente;

Di approvare lo schema di convenzione disciplinante la realizzazione di una rete wifi integrata nel
progetto WIFI.ITALIA.IT, allegato al presente provvedimento che forma parte integrante del
presente provvedimento, demandando  al Responsabile del Settore Tecnico la sottoscrizione della
relativa convenzione;

Di impegnarsi a rispettare le prescrizioni tecniche proprie del Progetto “Piazza Wifi Italia”, che
contiene le regole di ammissione e le modalità di interconnessione alla rete;

Di dare atto che l'adesione al Progetto “Wifi.Italia.it” non comporta nuovi o maggiori oneri per
l'Ente.

Di dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico di espletare tutti gli atti conseguenti ivi inclusa
la strutturazione di una soluzione tecnologica a supporto dell’adesione al Progetto “Piazza Wifi
Italia”.

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
Il Responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs 267 del 18.08.2000,-

esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' tecnica

Data: 06-03-2019 Il Responsabile del servizio

F.to Ing. Panella Maria Letizia

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 06-03-2019 Pag. 3 di 4 - COMUNE DI CALANNA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL Sindaco-Presidente IL Segretario Comunale
F.to Dr. ROMEO DOMENICO F.to Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, ATTESTA che copia della presente deliberazione é stata pubblicata sul sito Web
istituzionale di questo comune alla sezione Albo pretorio On-Line accessibile al pubblico (art. 32 c.1
D. Lgs. 18-06-2009, n. 69) per quindici giorni dal 20-03-2019

Dalla residenza comunale, lì 20-03-2019 IL Responsabile Pubblicazioni

F.to  Musolino Teresa

- La presente deliberazione é stata trasmessa con lettera n. 944 in data 20.03.2019 ai capigruppo
consiliari come prescritto dall’art. 125 del T.U.

- E’ divenuta esecutiva il 06-03-2019:

 perché decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione(art. 124 D.lgs 267/2000);

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U.);

E’ copia conforme all’originale ai sensi dell’art. 21, comma 2, del Testo Unico approvato con
D.P.R. 28/12/2000 n. 445.

Addì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.2, comma 3, del D.Lgs
n.39/1993. L'originale è agli atti dell'Ente.

 [   ] Revocata/modificata dalla Giunta Comunale con deliberazione N° _____ del ___________

Lì, __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 06-03-2019 Pag. 4 di 4 - COMUNE DI CALANNA


